M. TULLII
CICERONIS

ORATIONES DUODECIM

SELECTAE,

IN USVM GYMNASIORVM

SOCIETATIS IESV.

CAUSAS ACCESSERVNT

compendium Rhetoricae
Cypriani Socrus, Societatis
Iesu Iam.

LACHRYMAE SANCTI PETRI

R. P. Sideronii Hostij

ET ALIA DVO QVAVSITA

PP. Suardi, & Sabinij, eiusdem

Societatis, in eandem causam

dataeum Hostios.

PRO LEGE
MANILIA
AD POPULUM

ORATIO.

QUamquam mihi semper frequens
conspicuum vester, multo incun-
ditissimus, hic autem locus, ad
agendum amplissimus, ad dicen-
dum ornatissimus est visus. Qui-
rites; tamen hoc aditu laudis,
qui semper oprimo cuiq; maximè patuit, non
mea me voluntas, sed vite meae rationes ab
incunte aetate susceptae, prohibuerant. Nam,
cum antea per aetatem nondum huius autho-
ritatem loci contingere auderem, statuerem-
que, nihil huc, nisi perfectum ingenio, cla-
boratum industria, afferri oportere; omne
meum tempus amicorum temporibus trans-
mittendum putavi. Ita neque hic locus va-
cuis unquam fuit ab ijs, qui vestram cau-
sam defenderent; & meus labor, in privato

ORATIO

4. 287
 tum periculis castè, integrèque versatus, ex
 vestro iudicio fructum est amplissimum con-
 secutus. Nam cum propter dilationem Comi-
 tiorum ter prætor primus centuriis cunctis re-
 nuntiatus sum, facile intellexi, Quirites, & quid
 de me iudicaretis, & quid alijs prætor daberetis.
 Nunc cum, & autoritatis in me tantum sit,
 quantum vos honoribus mandandum esse vo-
 luistis: & ad agendum facultatis tantum, quan-
 tum homini vigilanti & forensi usu prope quo-
 tidiana dicendi exercitatio potuit asserre: cer-
 tès & si quid etiam dicendo consequi possum,
 ijs ostendam potissimum, qui ei quoque rei
 fructum suo iudicio tribuendum esse censue-
 runt: Atque illud in primis mihi letandum iu-
 ris esse video, quod in hac insolita mihi ex hoc
 leboratione dicenti, causa talis oblata est, in
 qua oratio nemini deesse potest. Dicendum est
 omnino de C. Pompeij singulari, & imiaque vir-
 tute. Huius autem orationis, difficilius est exi-
 tendi, quam principium invenire. Itaque non
 mihi tam copia, quam modus in dicendo qua-
 rendus est. Atque, ut inde oratio mea profici-
 featur, unde hæc omnis causa ducitur, bellum
 grave, & periculosum vestris vectigalibus, at-
 que focijs, à duobus potentissimis Regibus in-
 fertur, Mitridate, & Tigraçe: quorum alter
 relictus, alter lacessitus, occasionem sibi ad
 occu-

PRO LEGE MANILIA.

8
 occupandam Asiã oblatam esse arbitrari
 Equitibus Roman. honestissimis viris asserun-
 tur ex Asia quotidie literæ, quorum magna-
 res aguntur, in vestris vectigalibus exercendis
 occupata: qui ad me pro necessitudine, que
 mihi est cum illo ordine, causam reipublicæ,
 periculaque rerum suarum detulerunt: Bithy-
 niæ, que nunc vestra Provincia est, vicos exul-
 tos esse cõplures: regnum Antiochæ, quod
 finitimum est vestris vectigalibus, totum esse in
 hostium potestate: Lucullum, magnis rebus ges-
 tis, ab eò bello discedere: huic qui succurret,
 non satis esse paratum ad tantum bellum ad-
 ministrandum: unum ab omnibus socijs, & ci-
 vibus ad id bellum Imperatorem deposci, atque
 expeti: eundem hunc unum ab hostibus metum,
 præterea neminem. Causa, que sit videtis: nunc
 quid agendum sit, considerare. Primum mihi
 videtur de genere belli, deinde de magnitudi-
 ne, tum de Imperatore deligendo esse dicen-
 dum. Genus est enim eiusmodi, quod maxime
 vestros animos excitare, atque inflammare de-
 bet: in quo agitur Populi Romani gloria, que
 vobis à maioribus cum magna in rebus omni-
 bus, tum summa in re militari tradita est: agitur
 salus sociorum, atque amicorũ, pro qua mul-
 ta maiores vestri magna, & gravia bella gese-
 rūt: aguntur certissima Populi Romani vectiga-